

Rejserapport – The BECY Summer School

BECY sommerkursus ved Hohenheim Universitet i Stuttgart, Tyskland var et tre ugers kursus (7,5 ETCS) beliggende i september måned. Kurset omhandlede emner der relaterede sig til bio-baseret økonomi. Begrebet bio-baseret økonomi dækker bl.a. over innovation, produktion, teknologi, bæredygtighed samt sociale og etiske aspekter.

Min motivation for at tage sommerkurset var at udvide mit kendskab til biobaseret økonomi, bæredygtig produktion samt de etiske aspekter og det sociale ansvar forbundet med fødevarerindustrien. Biobaseret økonomi er et område der har fået stigende interesse for fødevarersektoren både nationalt og internationalt de senere år og er ikke noget som bliver undervist meget i på fødevareruddannelsen på KU.

Derudover var det også en oplagt mulighed for at rejse uden for Danmarks grænser og få international erfaring samt møde nye studerende, som deler samme interesse inden for biobaseret økonomi.

Kurset blev udført i samarbejde med en række internationale universiteter, såsom Københavns Universitet, University of Guelph (UoG) Canada, University of Sao Paulo (USP), Sao Paulo State University (UNESP), Brasilien samt Metropolitan Autonomous University (UAM), Mexico. Dette betød bl.a. at en række professorer fra flere af universiteterne blev fløjet ind til Universitet i Hohenheim for at holde forelæsninger om deres viden og forskning på områderne. Det gav undervisningen spændende inputs om hvad der rør sig på den brede internationale scene.

Et antal studerende fra samarbejdsuniversiteterne var berettiget til at søge et scholarship, som dækkede rejseomkostningerne samt kursusgebyret. Derudover blev omkostninger til hotel, offentlig transport i Stuttgart og halv pension de først to uger og helpension den sidste uge også dækket.

De første to uger af kurset blev undervisningen afholdt på Hohenheim universitet i Stuttgart, og den sidste uge foregik på en research station en times kørsel uden for Stuttgart.

Kurset var en kombination af forelæsninger, ekskursioner og laboratorieøvelser. Der var planlagt flere ekskursioner løbende undervejs i kurset, som skulle sætte fokus på de emner vi var blevet undervist i inden for bio-baseret økonomi. Bl.a. besøgte vi et biogasanlæg, grisefarm, Kessler (sekt producent) og Mercedes Benz.

Derudover, var en af laboratorieøvelserne, at vi skulle lave den traditionelle bayerske "Weiss Wurst", som vi efterfølgende spiste sammen med pretzel og en traditionel ostedip.

Udover undervisningen blev der også lagt stor vægt på sociale aktiviteter, som skulle bidrage til at alle fik et godt ophold, og lærte nye mennesker at kende.

Opholdet og sommerkurset har været en rigtig god oplevelse, og har været lærerigt i forhold til bio-baseret økonomi. Derudover har det været fedt at møde andre studerende, som har samme interesser inden for biobaseret økonomi. Efterfølgende har flere af de studerende jeg mødte på kurset, været på besøg i København.

Så jeg vil klart anbefale kurset, da det har været en fed oplevelse!!